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Abstract
This thesis has as a goal to introduce basic
concepts of signal processing and motion
tracking together with construction and
programming of a real working measuring
device. Specifically maximum likelihood
estimation, data acquisition and process-
ing of signals from accelerometer and gy-
roscope. It describes common types of
sensors, explains their inner workings and
in the practical part uses gained informa-
tion to integrate them into a process of
trajectory estimation successfully. It also
lays a basis for possible further research
and sets a direction for possible improve-
ments of implemented estimators.

Keywords: estimation, ML, motion,
accelerometer, gyroscope

Supervisor: Prof. Ing. Jan Sýkora,
CSc.

Abstrakt
Cílem práce je seznámení se základními
pojmy zpracování signálu a sledování po-
hybu společně s konstrukcí a naprogra-
mováním reálného měřícího zařízení. Kon-
krétněji uvádí aplikace maximálního od-
hadu pravděpodobnosti a popisuje zpra-
cování signálů ze senzorů mechanického
pohybu. Představuje běžné typy snímačů,
vysvětluje jejich vnitřní fungování a v
praktické části využívá získané informace
k jejich úspěšnému začlenění do procesu
odhadování trajektorie. Rovněž vytváří zá-
klad pro případný další výzkum a stanoví
směr pro případné zlepšení implemento-
vaných odhadů.

Klíčová slova: estimace, ML, pohyb,
accelerometr, gyroskop

Překlad názvu: Identifikace, detekce a
estimace parametrů fyzického pohybu
měřeného sítí senzorů.
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Chapter 1
Introduction

As our technological capabilities progress and electronic devices getting smaller
and cheaper, personal motion and fitness tracking devices are progressively
more common. The primary motivation of this thesis is to look at what
obstacles we will face when attempting to create one of such devices from the
standpoint of signal processing. We will be focussing primarily on trajectory
estimation. We will use data from three-axis accelerometer and three-axis
gyroscope fixed on an object moving in a testing trajectory. In most cases, the
raw output of motion tracking sensors is not of sufficient quality for immediate
use and have to be revised in various ways according to its applications. It is
common that sensor we are given has imperfections caused by manufacturing
defects of the measuring apparatuses and low quality of electronic components
controlling them. The goal of this thesis is to investigate how these devices
work, how to compensate for their inadequacies and subsequently we will try
to apply basic maximum likelihood estimators to mitigate the inaccuracies in
our signals. However, first, we will get acquainted with internal construction
and workings of used sensors and basic concepts of signal estimation.
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Chapter 2
Theoretical part

2.1 Accelerometers

Accelerometers are mechanical or electromechanical devices, which measures
acceleration experienced by an object due to static or dynamic forces acting
on it. Static forces include gravity, while dynamic forces include vibrations
and movement. There are several types of accelerometers available based on
different physical phenomena.

2.1.1 Strain gauge accelerometer

This type of accelerometer was one of the first commercially used. The
discovery of the strain gauge is independently credited to both A. Ruge,
Massachusetts Institute of Technology (MIT), April 3, 1938, and E. Simmons,
Caltech, September 1936 [1]. This type of sensor is composed of a cantilever
which is mounted onto the casing on one end, a reference mass attached to the
other free end and bounded strain gauges mounted on the cantilever beam.
Usually, the housing is filled with a viscous fluid to provide damping, for
increasing their usable frequency response and, at the same time, decreasing
their fragility. When the sensor is subjected to acceleration, the inertia of the
mass will cause the cantilever to flex, which subsequently causes deformation
in the strain gauges and proportional change of their resistance, which can
be measured as a change of voltage on the output. Figure 2.1 illustrates
the device. Frequency constraints of these sensors limit their application in
measuring high-frequency vibrations and short duration impulses. Also, use
of dumping fluid makes them temperature sensitive.

3

2. Theoretical part ...................................

Figure 2.1: Strain gauge accelerometer design [8]

2.1.2 Piezoelectric accelerometer

Demand for a sensor which can handle high g overload, have flat frequency
response to high values and high-temperature range, satisfies piezoelectric
accelerometer. It has no moving parts. They came into commercial use in
the late 1940s and early 1950s. In 1880 Pierre Curie & Gaybriel Loppmann
discovered that when a force is applied onto a crystal of tourmaline, quartz
or topaz, the electric charge appears on them [10]. The piezoelectric material
consists of atoms with positive and negative charges, called ions. Molecules
containing these ions have non-zero electric dipole moments. Areas, where
the dipoles have same orientations, are called domains. These domains are
non-centrosymmetric, i.e., lacking a center of symmetry[10]. In normal cir-
cumstances, these domains, have random direction, but when force is applied,
the deformation of the crystal structure causes the non-centrosymmetric
domains to move, that leads to net movement of the positive and negative
ions with respect to each other and results in a polarisation of the crystal.
Because of this process, uncompensated opposite bounded charge at the ends
of the crystal, proportional to the force applied, will appear. This charge is
then converted into a usable voltage signal. Piezoelectric sensors are better
suited for dynamic measurements such as vibrations, but with additional
signal conditioners, they can measure static accelerations.

2.1.3 MEMS accelerometers

Micro-ElectroMechanical Systems (MEMS) were first proposed in the 1960s,
but not commercialized until the 1980s. [11] The idea was to make tiny
mechanical systems, which could be connected to other electronics directly on
the same chip. These structures are created using the same photolithography
techniques as an integrated circuit. Because of that MEMS sensors are
smaller, lighter and cheaper. This type of sensor works similarly to those
mentioned before. It includes a moving element with a specified mass,
which, due to force applied, will shift relative to the outer structure. This
displacement is proportional to external acceleration, which can be measured
by several methods. They are based on piezoelectric, capacitive, piezoresistive,
optical, and electromagnetic principles. Capacitance-based accelerometers

4

..................................... 2.2. Gyroscopes

are, however, the most successful and popular mechanism in the MEMS
domain due to the relatively simple design and passive operation. They could
be used as both sensors and actuators. The method of sensing used, change
of capacitance, is insensitive to temperature changes. Also, it is independent
of the base material. A differential capacitance readout circuit is usually used.
The capacitance is counted with respect to both of the sides of the moving
structure, shown on the figure 2.2. The motion increases the capacitance of
capacitor on one side and simultaneously decreases the capacitance of the
other. As a result, it is possible to maintain the output signal linearity and to
ensure noise compensation, which allows tiny displacements (within fractions
of a nanometre) to be detected.

Figure 2.2: Simplified workings of a capacitance accelerometer. [9]

2.2 Gyroscopes

Gyroscopes are devices, which can sense and measure angular velocity. Many
types of gyroscopes exist, depending on physical principle on which they
operate. We have mainly mechanical gyroscopes, optical gyroscopes and
Micro-electromechanical system (MEMS) gyroscopes.

2.2.1 Mechanical gyroscopes

The primary effect on which a gyroscope relies is that an isolated spinning
mass tends to keep its angular position stable with respect to an inertial
reference frame. Rotational movement can then be sensed from a relative
variation of the angle between the rotation axis of the mass and a fixed
direction on the frame of the gyroscope.

2.2.2 Mechanical rate gyroscopes

This type of gyroscopes measures the velocity of angular motion. When is
gyroscope rotating around z-axis and angular velocity in the direction of
x-axis is imposed on it, a proportional torque in y-axis appears. By restricting
the movement of the spinning structure with a spring, with known stiffness,
we can measure the imposed angular speed, by measurement of the angle
assumed by the gyroscope in an xz plane.

5

2. Theoretical part ...................................
2.2.3 Optical gyroscopes

The underlying operating principle of almost all optical gyroscopes is the
Sagnac effect. The Sagnac principle, states that two counter-propagating
optical beams propagating in a ring structure change their relative phase,
if the ring is rotating, thus it is possible to relate the phase change to the
angular speed of the ring. This phenomenon named after French physicist
Georges Sagnac, manifests itself when two light beams are made to follow
the same path, but in opposite directions. This can be achieved by series of
mirrors or fiber optics. If the optical closed loop is rotating, the interference
fringes are displaced compared to those measured in a loop at rest. The
amount of displacement is proportional to the angular velocity of the loop.
The effect is caused by different times it takes each beam to make the distance
needed. The times can be expressed as

t± = 2πr ± rΩt±
v

.

Where t+ time taken by beam propagating in the direction of rotation, t−
time taken by beam propagating against the direction of rotation,Ω is angle
velocity of the rotation and v is speed of light. Hence the times are

t± = 2πr
v ± rΩ .

It follows, that the time difference ∆t will be

∆t = t+ − t−

= 2πr
v − rΩ −

2πr
v + rΩ

= 4πr2Ω
v2 − r2Ω2 .

Because usually v � r2Ω2 then

∆t = 4AΩ
v2 .

Where A is area of the closed loop. Phase difference ∆φ can be obtained as

∆φ = Ω∆t

= 2π∆t
T

= 2π∆t
λ
v


[…]

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Circle: ML block-wise linear estimator

reference

(a) Estimating angular velocity
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(b) Estimating acceleration

Figure 3.22: Trying different numbers of samples estimated into one line. For n
∈ {5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50}

From a comparison with figure 3.19 from the previous estimator, we can
assume very comparable results. Estimator again leads to minor changes in
trajectory.
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................................. 3.3. Trajectory estimation

3.3.4 ML estimator for block-wise quadratic dynamic model

Our last estimator will attempt to fit through n samples a quadratic function
given by expression.

x = At2 +Bt+ C

We will again shift our samples to zero, calculate their position in time and
insert those values into time variables used in modified observation model
3.16 below.
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(3.16)

Example of comparison between original and signal attained via ML block-
wise quadratic estimator is shown in figure 3.23. Created estimators are
provided in appended files ML_quad_estimator_circle.m and
ML_quad_estimator_square.m.
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Figure 3.23: Comparison between original and estimated signal with ML block-
wise quadratic estimation for n = 5

Again we will test performance of this estimator with same experiment as
in previous sections. Resulting trajectories are displayed in figure 3.24 and
3.25 below.
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(a) Estimating angular velocity
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(b) Estimating acceleration

Figure 3.24: Trying different numbers of samples estimated into one quadratic
function. For n ∈ {5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50}
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Circle: ML block-wise quadratic estimator
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(a) Estimating angular velocity

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5

distance in x [m]

-0.3

-0.2

-0.1

0

0.1

0.2

d
is

ta
n
c
e
i
n
y

[
m

]

Circle: ML block-wise quadratic estimator

reference

(b) Estimating acceleration

Figure 3.25: Trying different numbers of samples estimated into one quadratic
function. For n ∈ {5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50}

Once more no major improvement was achieved. This could be perhaps
because of very high Signal-to-noise ratio of our signals, caused by very good
quality of our sensor, which renders any additional smoothing out of our data
ineffective.
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3.4 Notes on further progress

From our experiments is clear, that our ML estimators do not significantly
affect the trajectory. Perhaps it could be beneficial to verify our hypothesis
about the too good quality sensor and try an experiment with lower signal-
to-noise ratio. This can be achieved by moving through the trajectory slower,
thereby lowering the amplitude of the signal, or add some additional noise to
the signal. Vibration from a mobile phone placed close to the sensor could
be a convenient arrangement. Such an experiment could sufficiently test the
capabilities of used estimators. As we can see, for example, on the figure 3.23,
our estimators can work out parameters of a continuous function and sample
it, but these functions are discontinuous between each other, which can lead
to artificial spikes in the signal. Further thought could be put into estimators
which can so to say "respect the history" of the signal and remove mentioned
discontinuities. One of the possibilities can be application of AR/MA or
ARMA models on the data sets. In the ideal case we would use Kalman
filtering which takes into account whole history of the data, tries to correct
itself and changes its own parameters throughout the measurement.
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Chapter 4
Conclusion

The assignment of this thesis was to get acquainted with a chosen motion
sensor, construct and program a real measuring device for data acquisition
with it. Then analyse its properties and create an observation model based
on them along with the design of basic estimators of the exact trajectory of
mechanical movement. We divided this task into several steps. In the first
section, we studied different types of accelerometers and gyroscopes, their
design and principles on which they operate, to understand their behaviour.
Several different types were presented and described including MEMS type
sensors which were later used in practical part of this study. Following section
was devoted to an explanation of basic principles for mechanical movement
such as trajectory calculations, rotational matrices and fundamentals of
estimation theory, its application, linear models and Maximum likelihood
estimators. In the second section, we inspected properties of our actual
chosen sensors, constructed and explained our motion tracking device and
basic workings of its program. Subsequently we hypothesised its observation
model. Then we began with measurements of noise parameters present in
attained signals, which led to confirmation of AWGN channel. Model of our
accelerometer was achieved by modified autocalibration method devised by I.
Frosio, F. Pedersini, N. A. Borghese and published in [4]. A gyroscopic model
was calculated from datasheet information and measured offset values. Two
reference trajectories were chosen, square and circle, each testing different
capabilities of sensors, and guiding apparatuses constructed for corresponding
paths. Trajectory estimations were achieved by preliminary compensation of
gravitational acceleration, which caused offsets in our measurements, realised
by average of values from calibration phase of the outputted signal, followed
by Maximum Likelihood estimators of several different modifications, which
attempted to estimate given signal as a series of constants and linear or
quadratic functions composed of variable number of samples. Introduction of
calibration phase significantly improved the accuracy of attained trajectory.
ML estimators led just to minor changes in trajectory, whose beneficial effect
was questionable. Suboptimal performance o ML estimators regardless their
type or intensity was most likely caused by high signal to noise ratio of
collected signals, produced by exceptional quality and high sensitivity of used
sensors. All points of the assignment have been successfully met.
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Appendix A
List of MATLAB files

A.1 Estimators

.ML_point_estimator_circle.m.ML_point_estimator_square.m.ML_constant_estimator_circle.m.ML_constant_estimator_square.m.ML_line_estimator_circle.m.ML_line_estimator_square.m.ML_quad_estimator_circle.m.ML_quad_estimator_square.m

A.2 Functions

. Accmatdefine.m. Accmatdefine_const.m. Accematdefine_lin.m. Accmatdefine_quad.m.Gyrmatdefine.m.Gyrmatdefine_const.m.Gyrmatdefine_quad.m. lineSampler.m. timeAccum.m. timeAccum_quad.m
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A. List of MATLAB files .................................
. quadSampler.m. rotation.m

A.3 Other files

. optimisation.m. variation.m. DATA_variance.txt. square.txt. circle.txt. autocalibration.txt
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