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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce v obecné rovině vyžaduje kreativní použití fyziky a statistického zpracování signálu, které se aplikují na daný
problém. K jeho vyřešení je potřeba technické zručnosti při měření a ovládání hardware a hlavně inženýrského důvtipu jak
úlohu vůbec pojmout a řešit. Zadání hodnotím jako komplexní a praktické.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání. Hlavní část práce spočívala v návrhu algoritmů a jejich ověření, které budou dosahovat co nejlepších
výsledků měření pro daný hardware dostupný na trhu. To mi připomíná problémy kalibrace, které podle mého názoru řeší
například výrobci low-cost 3D tiskáren (Prusa3D, Holešovice).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce stručně popisuje použitý měřící hardware, jeho princip, použitý teoretický aparát pro statistické zpracování signálu a
posléze se plně soustředí na vyřešení úlohy: odstranění vychýlení odhadu, analýza a ověření vlastností šumu, popis
navrženého lineárního modelu, který koresponduje s modelem používaným v aktuální literatuře (IEEE, trans. on
instrumentation and measurement, 2009), numerická optimalizace parametrů tohoto modelu, navržení vlastního modelu
pro gyroskopy, navržení měřící úlohy pro ověření daných modelů, odstranění offsetového gravitačního zrychlení, analýza
komplikovanějšího modelu pohybu a vliv modelu, který je po blocích stacionární. Postup řešení připomíná iterativní
proceduru: {návrh modelu (intuice, fyzika), návrh metody zpracování pro daný model, ověření funkčnosti a požadavků na
řešení, úprava modelu}, popsanou v referenci, Steven Kay: Fundamentals of statistical signal processing, Volume 3:
Practical algorithm development, Prentice Hall, 2013.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Viz předchozí popis.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná anglickým jazykem. Text se dobře čte. Grafická úprava je znamenitá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velice pozitivně hodnotím kreativní přístup řešení problému a hloubku a kvalitu výstupu. Poznámky:

 Použitý termín „zobecnělé derivace“ se v polední době relativně ustálil na termínu Wirtingerova derivace.

 Při vyhodnocování korelovanosti vzorků šumu bych raději zobrazil zoom ACF (obrázek 3.7) v okolí maxima.

 Při popisu Matlab funkce fminsearch uvést popis funkce z helpu programu, tj. je to Nelder-Mead
simplexová metoda + reference na článek [Lagarias_1998].

 V obrázku 3.13 bych vyobrazil více realizací experimentu.

 Špičkové hodnoty dat z obrázku 3.15 mohou možná odpovídat nějaké nestacionaritě typu impulzního
šumu. Možná by pomohl preprocessing dat, který vyřadí outlier hodnoty např. mediánový filtrem nebo jiná
metoda robustního zpracování signálu.

 Výsledná optimalizovaná funkcionalita mi připadá, že stále obsahuje nějaké systémové či modelové chyby.
Těžko říct, co je důvodem. Nemůže mít vliv nestabilita časování příchodu hodnot ze senzorů (jitter),
popřípadě jiné podobné časové nestability v hardware (např. při ukládání na SD kartu)?

 Šel by využít vztah mezi úhlovou rychlostí a dostředivým zrychlením při rovnoměrném kruhovém pohybu?
Např. pro vzájemnou kalibraci mezi gyroskopy a akcelerometry, nebo pomocí fúzování měřících dat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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